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		  Varia
	 08.45 - 09.00	 Begrüßung/Einführung

Lars G. Großterlinden, Hamburg

	 09.00 - 09.30	 Bildgebung in Orthopädie und Unfallchirurgie
Dirk Alfke, Hamburg 

	 09.30 - 10.05	 Osteoporose: Diagnostik und Therapie
Florian Barvencik, Hamburg 

	 10.05 - 10.50	 Berufsgenossenschaftliches Heilverfahren
Sibylle Ziegert, Hamburg

	 10.50 - 11.20	 Pause

	 11.20 - 11.50	 Offene Frakturen
Alexander Rübberdt, Bielefeld 

	 11.50 - 12.35	 Artropathien
Andreas Niemeier, Hamburg 

	 12.35 - 13.00	 Orthop. Rheumatologie
Oliver Niggemeyer, Hamburg 

	 13.00 - 14.00	 Mittagspause

	 14.00 - 14.25	 Pseudarthrosen
Robert Rotter, Rostock 

	 14.25 - 14.55	 Osteitis, Knochen- und Weichteilinfektionen
Nils Haustedt, Hamburg 

	 14.55 - 15.25	 Das infizierte Implantat aus Sicht des 
Mikrobiologen
Lars Frommelt, Hamburg 

	 15.25 - 15.50	 Pause

	 15.50 - 16.25	 Diagnostik und Therapie von benignen und 
malignen Knochentumoren
Anusch Sufi-Siavach, Hamburg 

	 16.25 - 16.55	 Plastische Deckung 
Jörn Lohmeyer, Hamburg 

MONTAG, 06. MAI 2019 DIENSTAG, 07. MAI 2019

		  Obere Extremität	  
		  Schulter/Oberarm/Ellengelenk 

	 09.00 - 09.25	 Tendinitis Calcarea und 
Rotatorenmanschettenläsionen
Geert Lewing, Hamburg 

	 09.25 - 09.50	 Schulterinstabilität: konservativ / chirurgisch
Geert Lewing, Hamburg 

	 09.50 - 10.20	 Knöcherne Verletzungen des Schultergürtels
Sebastian Klötzer, Hamburg 

	 10.20 - 10.50	 Frakturen des proximalen Humerus und 
Humerusschaftfrakturen
Nael Hawi, Hannover 

	 10.50 - 11.20	 Pause

	 11.20 - 11.50	 Frakturen und Instabilitäten des Ellengelenkes
Konrad Mader, Hamburg 

	 11.50 - 12.30	 Schulterprothetik: Diagnostik und Indikationen
Daniel Briem, Hamburg  

	 12.30 - 12.55	 Kindertraumatologie
Dirk W. Sommerfeldt, Hamburg 

	 12.55 - 13.55 	 Mittagspause

		  Unterarm und Hand 

	 13.55 - 14.20	 Unterarmschaftfrakturen, distale Radiusfrakturen
Sinef Yarar-Schlickewei, Hamburg   

	 14.20 - 14.50	 Verletzungen von Sehnen und Nerven an 
Unterarm und Hand
Bernd Lechert, Hamburg

	 14.50 - 15.15	 Kahnbeinfraktur und -pseudarthrose
Klaus-Dieter Rudolf, Hamburg

	 15.15 - 15.45	 Pause

	 15.45 - 16.10	 Kleine Handchirurgie  
(Nagel, Panaritium, Ringband, Frakturen)
Jan Cruse, Hamburg

	 16.10 - 16.35	 Infektionen der Hand
Claudia Lunow, Hamburg

	 16.35 - 17.00	 Schwer verletzte Hand, Replantation, Amputation, 
Schmalhand
Paul Preisser, Hamburg



MITTWOCH, 8. MAI 2019

		  Stamm - Wirbelsäule und Becken 
	 09.00 - 09.25	 Metastasen der Wirbelsäule

Nader Gholi Ghelichi-Pour, Hamburg 

	 09.25 - 09.55	 Frakturen der BWS und LWS
Carl Philip Stys, Hamburg 

	 09.55 - 10.20	 Verletzungen der HWS
Gunnar Müller, Hamburg 

	 10.20 - 10.50	 Pause

	 10.50 - 11.15	 Spondylodiszitis
Hans-Peter Köhler, Hamburg 

	 11.15 - 11.40	 Spinalkanalstenose
Uwe Kehler, Hamburg 

	 11.40 - 12.15	 Deformitäten der Wirbelsäule
Sven Nagel, Hamburg

	 12.15 - 12.50	 Alterstraumatologie: Wirbelsäule und Becken
Lars G. Großterlinden / Carl Philip Stys, Hamburg

	 12.50 - 13.50	 Mittagspause

	 13.50 - 14.30	 Beckenfrakturen
Lars G. Großterlinden, Hamburg 

	 14.30 - 15.05	 Acetabulumfrakturen
Lars G. Großterlinden, Hamburg 

	 15.05 - 15.30	 Polytraumamanagement
Christopher Spering, Göttingen 

	 ab 16.00	 Nachmittagsveranstaltung 

	

DONNERSTAG, 09. MAI 2019

		  Untere Extremität
		  Hüfte und Knie 

	 09.00 - 09.30	 Sonographie der Säuglingshüfte  
Behandlung der Hüftdysplasie
Kornelia Babin, Hamburg 

	 09.30 - 10.00	 M. Perthes, Epiphysiolysis capitis femoris 
Erkrankungen des Hüftgelenkes im Kindesalter
Ralf Stücker, Hamburg 

	 10.00 - 10.25	 Pause

	 10.25 - 11.00	 Coxarthrose und Endoprothetik
Wanja Wenk, Hamburg 

	 11.00 - 11.25	 Femoroacetabuläres Impingement und 
Hüftgelenksarthroskopie 
Christian Gatzka, Hamburg

	 11.25 - 11.55	 Hüftgelenknahe Femurfrakturen
Thorben Thiesse, Hamburg 

	 11.55 - 12.20	 Periprothetische Frakturen
Chrisian Alexander Kühne, Hamburg 

	 12.20 - 13.20	 Mittagspause

	 13.20 - 13.55	 Band- und Meniskusverletzungen des Kniegelenkes, 
VKB Ersatz
Ralph Akoto, Hamburg

	 13.55 - 14.20	 Kniegelenknahe Frakturen
Markus Beck, Hildesheim 

	 14.20 - 14.50	 Pause

	 14.50 - 15.30	 Umstellungsosteotomien
Carl Haasper, Geestland (Langen) 

	 15.30 - 16.00	 Gonarthrose und Endoprothetik
Friedrich Böttner, Hamburg

	



FREITAG, 10. MAI 2019

		  Untere Extremität	  
		  Sprunggelenk und Fuß 

	 09.00 - 09.25	 Sprunggelenksfrakturen
Michael Hoffmann, Neustadt

	 09.25 - 10.00	 Sportverletzungen, Muskel- und Sehnen
verletzungen bei Breiten- und Spitzensportlern
Götz Welsch, Hamburg 

	 10.00 - 10.25	 Arthrodesen und Prothesen des Rückfußes 
Frank Timo Beil, Göttingen 

	 10.25 - 10.50	 Einlagen, Bandagen, Schuhe. Was ist wichtig? 
Sibylle Ziegert, Hamburg

	 10.50 - 11.15	 Pause

	 11.15 - 11.40	 Calcaneus- und Talusfrakturen
Andrzej Zylinski, Hamburg 

	 11.40 - 12.05	 Diabetisches Fußsyndrom; Charcot-Arthropathie
Ralph Springfeld, Hamburg

	 12.05 - 12.30	 Hallux valgus und rigidus   
Konservative und operative Therapie
Ralph Springfeld, Hamburg

	 12.30 - 12.45	 Abschluss der Veranstaltung 
Ausgabe der Teilnahmebestätigungen
Lars G. Großterlinden, Hamburg

Der Berufsverband der Deutschen Chirurgen e.V. 
(BDC) definiert traditionell chirurgische Weiter- 
und Fortbildung als eine seiner Kernaufgaben. 
Das Angebot der BDC|Akademie hat sich in den 
letzten Jahren stetig erweitert und folgte der 
karrierebedingten Gliederung vom Berufsein-
stieg des chirurgischen Nachwuchses bis hin zu 
den praxisorientierten Anforderungen an kli-
nisch tätige Chirurginnen und Chirurgen. 

Die Umsetzung dieses umfassenden Pro-
gramms ist ohne die finanzielle und materielle 
Unterstützung der medizintechnischen und 
pharmazeutischen Industrie heutzutage ge-
rade unter den erschwerten Rahmenbedingun-
gen nicht denkbar. Das betrifft neben dem 
Gesamtprogramm der Akademie auch immer 
wieder die gezielte Förderung einzelner zu-
kunftsorientierter Projekte mit innovativen 
und modernen Lernkonzepten. Der konstruk-
tive Dialog, der hier zwischen der BDC|Akademie 
und den einzelnen Industrieunternehmen ent-
standen ist und intensiv gepflegt wird, ist Aus-
druck dieser engen Kooperation. Dabei bleiben 
die Inhalte der ärztlichen Fortbildung unab-
hängig von wirtschaftlichen Interessen. Das 
wissenschaftliche Programm jeder Veranstal-
tung wird auch weiterhin produkt- und dienst-
leistungsneutral gestaltet.

Die BDC|Akademie dankt allen Sponsoren für 
die vertrauensvolle Zusammenarbeit und für 
ihr professionelles  Engagement in der chirurgi-
schen Fort- und Weiterbildung.

SPONSOREN DER BDC|AKADEMIE

Sponsoren der 
BDC|AKADEMIE

Danke!
Die BDC|Akademie dankt den Sponsoren aus der Industrie für 
die freundliche Unterstützung dieses Seminars.

1.000,– €

Zertifizierung und Sponsoring
Die Inhalte der ärztlichen Fortbildung sind unabhängig von wirtschaftlichen 
Interessen. Das wissenschaftliche Programm ist produkt- und/oder dienst
leistungsneutral gestaltet. Etwaige Interessenkonflikte werden von den Refe-
renten vor dem Vortrag offengelegt, entsprechende Vortragsvorlagen stellt 
der Veranstalter zur Verfügung. Die Gesamtzuwendung von Partnern des BDC 
für chirurgische Weiter- und Fortbildung sowie sonstigen Unterstützern 
belaufen sich für dieses Seminar auf insgesamt 1.700,00 €.



REFERENTEN REFERENTEN

Dr. med. Ralph Akoto · Asklepios Klinik St. Georg · Chirurgisch-
Traumatologisches Zentrum · Lohmühlenstr. 5 · 20099 Hamburg
Dr. med. Dirk Alfke · Asklepios Klinik Altona · Radiologie, Neuroradiologie und 
Nuklearmedizin · Paul-Ehrlich-Str. 1 · 22763 Hamburg
Dr. med. Kornelia Babin · Schön Klinik Hamburg Eilbek · Klinik für 
Kinderorthopädie · Dehnhaide 120 · 22081 Hamburg
Prof. Dr. med. Florian Barvencik · Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf · 
Unfall-, Hand- und Wiederherstellungschirurgie · Martinistr. 52 · 
20246 Hamburg
PD Dr. med. Markus Beck · St. Bernward Krankenhaus · Klinik für Orthopädie 
und Unfallchirurgie · Treibestr. 9 · 31134 Hildesheim
Prof. Dr. med. Frank Timo Beil · Universitätsmedizin Göttingen · 
Unfallchirurgie, Plastische und Wiederherstellungschirurgie ·  
Robert-Koch-Str. 40 · 37075 Göttingen
Prof. Dr. med. Friedrich Böttner · Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf · 
Klinik und Poliklinik für Orthopädie · Martinistr. 52 · 20246 Hamburg
Prof. Dr. med. Daniel Briem · Hanse Orthopädie · Straßenbahnring 15 · 
20251 Hamburg
Dr. med. Jan Cruse · AGAPLESION Diakonieklinikum Hamburg · Klinik für Hand- 
und Fußchirurgie · Unfallchirurgie und Orthopädie · Hohe Weide 17 · 
20259 Hamburg 
Dr. med. Lars Frommelt · HELIOS ENDO-Klinik Hamburg · Gelenkchirurgie · 
Holstenstr. 2 · 22767 Hamburg
Dr. med. Christian Gatzka · Hamburger Hüftmanufaktur · Löwenstr. 10 · 
20251 Hamburg
Dr. med. Nader Gholi Ghelichi-Pour · Asklepios Klinik Altona · Orthopädie, 
Unfall- und Wirbelsäulenchirurgie · Paul-Ehrlich-Str. 1 · 22763 Hamburg
Prof. Dr. med. Lars Gerhard Großterlinden · Asklepios Klinik Altona · Zentrum 
für Orthopädie, Unfall- und Wirbelsäulenchirurgie · Paul-Ehrlich-Str. 1 · 
22763 Hamburg
Prof. Dr. med. Carl Haasper · AMEOS Klinikum Seepark Geestland · Zentrum für 
Orthopädie, Unfallchirurgie und Ästhetik · Langener Str. 66 · 27607 Geestland
Dr. med. Nils Haustedt · Schön Klinik Hamburg-Eilbek · Abt. für Septische 
Knochen- und Weichteilchirurgie · Dehnhaide 120 · 22081 Hamburg
PD Dr. med. Nael Hawi · Medizinische Hochschule Hannover · Unfallchirurgie · 
Carl-Neuberg-Str. 1 · 30625 Hannover
PD Dr. med. Michael Hoffmann · Schön Klinik Neustadt · Klinik für Orthopädie 
und Unfallchirurgie · Am Kiebitzberg 10 · 23730 Neustadt in Holstein
Prof. Dr. med. Uwe Kehler · Asklepios Klinik Altona · Neurochirurgie ·  
Paul-Ehrlich-Str. 1 · 20251 Hamburg
Sebastian Klötzer · Asklepios Klinik Altona · Zentrum für Orthopädie, Unfall- 
und Wirbelsäulenchirurgie · Paul-Ehrlich-Str. 1 · 22763 Hamburg
Dr. med. Hans-Peter Köhler · Asklepios Westklinikum · Neurochirurgie / 
Wirbelsäulenchirurgie · Suurheid 20 · 22559 Hamburg
Prof. Dr. med. Christian Kühne · Asklepios Klinik St. Georg · Chirurgisch-
Traumatologisches Zentrum · Lohmühlenstr. 5 · 20099 Hamburg
Dr. med. Bernd Lechert · Asklepios Westklinikum Hamburg · Orthopädie und 
Unfallchirurgie · Suurheid 20 · 22559 Hamburg
Dr. med. Geert Lewing · Arthro Clinic Hamburg · Rahlstedter Bahnhofstr. 7A · 
22143 Hamburg
PD Dr. med. Jörn Lohmeyer · AGAPLESION Diakonieklinikum Hamburg · Klinik 
für Plastische Chirurgie · Hohe Weide 17 · 20259 Hamburg
Dr. med. Claudia Lunow · BG Klinikum Hamburg · Hand-, Plastische und 
Mikrochir. Zentrum für Schwerbrandverletzte · Bergedorfer Str. 10 · 
21033 Hamburg

PD Dr. med. Konrad Mader · Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf · 
Unfall-, Hand- u. Wiederherstellungschirurgie · Martinistr. 52 · 20246 Hamburg
Dr. med. Gunnar Müller · Asklepios Klinik St. Georg · Gefäßchirurgie · 
Lohmühlenstr. 5 · 20099 Hamburg
Dr. med. Sven Nagel · Asklepios Klinik Nord Heidberg · Wirbelsäulenorthopädie 
und -chirurgie · Tangstedter Landstr. 400 · 22417 Hamburg
Prof. Dr. med. Andreas Niemeier · Krankenhaus Reinbek St. Adolf-Stift · 
Orthopädie und Unfallchirurgie · Hamburger Str. 41 · 21465 Reinbek
PD Dr. med. Oliver Niggemeyer · Asklepios Westklinikum Hamburg · 
Orthopädie und Unfallchirurgie · Suurheid 20 · 22559 Hamburg
Dr. med. Paul Preisser · AGAPLESION Diakonieklinikum Hamburg · Klinik für 
Hand- und Fußchirurgie, Unfallchirurgie und Orthopädie · Hohe Weide 17 · 
20259 Hamburg
Dr. med. Robert Rotter · Universitätsmedizin Rostock · Klinik für Chirurgie · 
Unfall-, Hand- und Wiederherstellungschirurgie · Schillingallee 35 · 
18057 Rostock
Dr. med. Alexander Rübberdt · Klinikum Bielefeld · Zentrum für Orthopädie 
und Unfallchirurgie · Teutoburger Str. 50 · 33604 Bielefeld
Dr. med. Klaus-Dieter Rudolf · BG Klinikum Hamburg · Hand-, Plastische und 
Mikrochirurgie · Zentrum für Schwerbrandverletzte · Bergedorfer Str. 10 · 
21033 Hamburg
PD Dr. med. Dirk W. Sommerfeldt · Altonaer Kinderkrankenhaus gGmbH · 
Kinder- und Jugendtraumatologie · Bleickenallee 38 · 22763 Hamburg
Dr. med. Christopher Spering · Universitätsmedizin Göttingen · 
Unfallchirurgie, Plastische und Wiederherstellungschirurgie ·  
Robert-Koch-Str. 40 · 37075 Göttingen
Dr. med. Ralph Springfeld · Klinik Dr. Guth · Jürgensallee 46 - 48 · 22609 Hamburg
Prof. Dr. med. Ralf Stücker · Altonaer Kinderkrankenhaus · 
Kinderorthopädische Abteilung · Bleickenallee 38 · 22763 Hamburg
Carl Philip Stys · Asklepios Klinik Altona · Zentrum für Orthopädie, Unfall- und 
Wirbelsäulenchirurgie · Paul-Ehrlich-Str. 1 · 22763 Hamburg
Dr. med. Anusch Sufi-Siavach · Schön Klinik Hamburg Eilbek · Fachzentrum für 
Allgemeine Orthopädie · Dehnhaide 120 · 22081 Hamburg
Dr. med. Thorben Thiesse · Asklepios Klinik Altona · Zentrum für Orthopädie, 
Unfall- und Wirbelsäulenchirurgie · Paul-Ehrlich-Str. 1 · 22763 Hamburg
PD Dr. med. Götz Welsch · Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf · Klinik 
und Poliklinik für Orthopädie · Martinistr. 52 · 20246 Hamburg
Dr. med. Wanja Wenk · Asklepios Westklinikum Hamburg · Orthopädie und 
Unfallchirurgie · Suurheid 20 · 22559 Hamburg
Dr. med. Sinef Yarar-Schlickewei · Universitätsklinik Hamburg-Eppendorf · 
Unfall-, Hand- und Wiederherstellungschirurgie · Martinistr. 52 · 20249 Hamburg 
Dr. med. Sibylle Ziegert · BG Klinikum Hamburg · Zentrum für 
Rehabilitationsmedizin · Bergedorfer Str. 10 · 21033 Hamburg
Andrzej Zylinski · Asklepios Klinik Altona · Orthopädie, Unfall- und 
Wirbelsäulenchirurgie · Paul-Ehrlich-Str. 1 · 22763 Hamburg

Danke!
Die BDC|Akademie dankt allen Referenten für ihren Einsatz  
und ihr Engagement bei der Gestaltung dieses Seminars.



QR-Code: Per Handy direkt auf  
die Online-Anmeldeseite

ANMELDUNG

Zeit 06. – 10. Mai 2019

Veranstaltungsort Asklepios Klinik Altona  
Carl Bruck Hörsaal 
Paul-Ehrlich-Straße 1, 22763 Hamburg

während der Veranstaltung:  
Tel: 040/1818811621

Anreise Auto: BAB 7, Ausfahrt Othmarschen, Parkplätze ste-
hen im Parkhaus gebührenpflichtig zur Verfügung.

Öffentliche Verkehrsmittel: 
Bus Metro 1 ab S-Bahn Othmarschen
Bus 150 / Metro 1 / 250 ab S-Bahn Altona

Anreise mit der Zu Veranstaltungen der BDC|Akademie reisen Sie 
mit der Deutschen Bahn zum Sonderpreis. 
Informationen zur Buchung unter www.bdc.de,  
Rubrik BDC|Akademie/Für Teilnehmer. 

Wissenschaftlicher 
Leiter

Prof. Dr. med. Lars G. Großterlinden
Chefarzt Orthopädie, Unfall- und Wirbelsäulen-
chirurgie, Asklepios Klinik Altona, Hamburg

Organisation Carl Philip Stys
Asklepios Klinik Altona, Orthopädie, Unfall- und 
Wirbelsäulenchirurgie, Hamburg

Anmeldung 
und Auskunft

BDC|Akademie
Berufsverband der Deutschen Chirurgen e.V. 
Luisenstraße 58/59, 10117 Berlin
Tel: 030/28004-120, Fax: 030/28004-129
akademie@bdc.de

Registrierung Ihre Anmeldung ist verbindlich, sobald Sie die 
Rechnung mit dem Teilnehmerausweis erhalten.  
Bitte überweisen Sie erst dann die Seminargebühr.

Der Veranstalter behält sich Programmänderungen vor.

Stornierungs
konditionen

Stornierungen bedürfen der Schriftform.  
Fristen und Gebühren: 

• Kostenfrei bis 28 Tage vor dem Seminar 

• 50 % der Gebühr bis 7 Tage vor dem Seminar 

• �100 % der Gebühr bei weniger als 7 Tage vor dem 
Seminar oder Nichterscheinen 

Seminargebühren Mitglieder des BDC� 350,- € 
Nichtmitglieder� 550,- €

Die Leistung ist gem. § 4 Nr. 22a UStG steuerfrei.

Fortbildung Fortbildungspunkte werden bei der Ärztekammer 
Hamburg beantragt.

Unterkunft Tourismuszentrale Hamburg
Steinstraße 7, 20095 Hamburg
Tel: 040/30051300, Fax: 040/30051333

ALLGEMEINE HINWEISE 

Ich melde mich an für das Facharztseminar Orthopädie/Unfallchirurgie 
vom 06. – 10. Mai 2019 in Hamburg.

Kurs-Nr.: 23820

Ich bin Mitglied des BDC 	 Mitgliedsnummer:

	   ja		    nein 

Mitglieder:	 350,- €	 Nichtmitglieder:	 550,- €

Rechnung an		   Dienstanschrift 	   Privatanschrift

Name:		    Herr	   Frau

Titel/Vorname/Name

EFN – Einheitliche Fortbildungsnummer Ihrer Landesärztekammer

Dienstanschrift:

Klinik/Praxis

Abteilung

Dienststellung

Straße 	 PLZ/Ort

Telefon	 Fax

E-Mail – zur Anmeldebestätigung notwendig

Privatanschrift: 

Straße 	 PLZ/Ort

Ich erkläre hiermit, dass ich die Anmelde- und Datenschutzbedingungen (www.bdc.de/
bdcakademie/fuer-teilnehmer/) der BDC|Akademie gelesen habe und akzeptiere. Ich bin 
damit einverstanden, dass die in meiner Anmeldung genannten Daten zum Zwecke der 
Durchführung der Veranstaltung maschinell gespeichert und genutzt werden dürfen. Ich 
bin damit einverstanden, dass die zertifizierende Landesärztekammer auf Anfrage die Teil-
nehmerliste des Seminars einsehen darf.

Datum 		

Unterschrift		

Online: 	� www.bdc.de  
Rubrik BDC|Akademie

Fax: 	 030/28004-129
E-Mail: 	 akademie@bdc.de

https://www.bdc.de/bdcakademie/fuer-teilnehmer/
https://www.bdc.de/events/facharztseminar-orthopaedie-unfallchirurgie-06-10-mai-2019-hamburg/


Langenbeck-Virchow-Haus 
Luisenstraße 58/59  
10117 Berlin

Tel:  030/28004-120 
Fax: 030/28004-129

www.bdc.de 
akademie@bdc.de


